Quoniam igitur, in qua quae adnit coalescens in eam actualem in hoc non esse partem locum, quantitas tenenda est, et probari quod si est haec extensio gratis loco quantitas, eius effectus gratis est extensio subiecta per ordinem ad totum. Ita subiecta supponit ita extensa ad recipiendam quantitate: quod est. Maius. Minus. probari quod eadem actione qua creata est materia prima uel composita ab coalescens partibus, sed Deus non creauit illam uniendo singulas partes in eis, sed cum ordine ad totum: quod supponit ad recipiendam quantitate cum tali ordine. Minus. probari quod alia quae supponit in eam sunt ad uel seruandum esse quod a causa efficiente accipiunt, sed ab illud differendum, ut hoc magis congruum est: quod quantitas cum aduenit materia supponit in illa ordinem partium a causa efficiente illarum. Alia quae uel seruabit in illa partium uel fusionem a deo factam. Uel quod eius aduentum Deus suspendet actionem qua uel seruabat materiam cum illis in partibus unioibus, et non poterit illam uel seruare eadem actione qua creauit. Haec enim est producta a

infinite partium unionum in unaquodq<sup>3</sup> p<sup>o</sup>. Ita u<sup>o</sup> p<sup>o</sup> quam conservat  
manentiam affectam quantitate conservat & hinc uniones varias  
ut p<sup>o</sup> sint ordinatae in toto. Nec oby. man<sup>o</sup> nunquam p<sup>o</sup> sine  
quantitate. Satis n<sup>o</sup> est quod ex vi actionis p<sup>o</sup> quam est creata  
sine quantitate esse poterit.

2<sup>o</sup>. Probatur q<sup>o</sup> si hic ordo esse in subiecto  
s<sup>o</sup> a quantitate non possent variari p<sup>o</sup> subiecti, non variari partibus  
quantitatis, nec vice versa possent variari p<sup>o</sup> quantitatis non ve  
nicis partibus subiecti. Sed utrumq<sup>3</sup> est factibile & dinam<sup>o</sup> p<sup>o</sup>nis:  
E<sup>o</sup> extensio subiecti in toto non est facta a quantitate. Miri p<sup>o</sup> bari,  
q<sup>o</sup> nulla apparet repugnancia in manentibus partibus quantitatis  
in eodem s<sup>o</sup>ni et ordine. Deus ponat p<sup>o</sup> in me q<sup>o</sup> est in capite  
in calce, et vice versa, manentibus subiecti partibus, p<sup>o</sup> enim  
quantitatis q<sup>o</sup> est in trinitate ponat in trinitate, sed Deus nihil  
est negandum nisi quod implicat contradictionem; q<sup>o</sup> absolute  
assensum est ordinem in toto n<sup>o</sup> esse veri factum quantitatis  
cum etiam is detur in subiecto et accidentibus, non a quantitate facta  
inductus, sed acci<sup>o</sup> efficiente. S<sup>o</sup> n<sup>o</sup> effectus caloris v<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>u  
ut hanc p<sup>o</sup> caloris in hac p<sup>o</sup> quantitatis, et aliam in alio  
atq<sup>3</sup> adeo efficit in calore extensionem partium quam habet  
in toto, q<sup>o</sup> in reliquis accidentibus, quoniam quantitas subiectum  
huc verum est.

3<sup>o</sup>. Probatur ulterius q<sup>o</sup> Deus potest conser  
vare accidens div<sup>o</sup> in eum reati<sup>o</sup> e<sup>o</sup> hanc quantitatem cum eade  
partium distributionem quam habet in toto, et man<sup>o</sup> p<sup>o</sup>na  
eodem modo: q<sup>o</sup> illa extensio non est in accidentibus et ma  
p<sup>o</sup>na facta a quantitate p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> videtur deici<sup>o</sup> dubitationem  
quam n<sup>o</sup> in eo possunt implicationem adignare? S<sup>o</sup> n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>l<sup>o</sup>  
q<sup>o</sup> si est facta a quantitate implicaret dari sine illa p<sup>o</sup>na  
n<sup>o</sup> facta sine sua e<sup>o</sup> impotens est.

Contra hanc doctrinam oby. Si extensio  
ad totum esse p<sup>o</sup>na<sup>o</sup> me<sup>o</sup> p<sup>o</sup>na<sup>o</sup>, quamam est quantitatis, sicut

in ma prima et in his malibus daretur figura: sed hoc est falsum,  
 cum illi a darentur figuram le sublati ex terminacione quantita-  
 tatis: q' nani' conuersionem est extensionem in toto ad quan-  
 titate, et n' e' p' p'ia enis malis. Ac hic arguunt in primis  
 solum efficaciter probare de figura organica, hac n' est q' sequitur  
 in falib' ex extensione ad totum, seu potius est ipsa extensio  
 in toto, d' hanc non negamus in subiecto mali, t' n' ita nana sit  
 ut a Deo t'li non possit. Hanc uo' extensionem in toto potest  
 habere quouis entitas in puncto. Sed si Deus potest conseruare  
 subiectum malum et qualitatem quouis extensam in toto sine  
 quantitate, non uincit a' ligui uincere figuram situalem, et pro-  
 priam in subiecto et qualitatem ita extensa, qua de se a' t'li.

Reijeta q' hae optio' sequit' alia que  
 asserit homi' quantitatis uindicare in extensione a' p' h' d' malis  
 ad totum, quas ex se p' babilis apparet, qd' nunqua' pot' agere  
 hanc separari, t' n' actu e' p' p'is conuersionis, semg' in n'ia  
 sua postulat e' sine illa conuersione. Probat' deinde q' exten-  
 sio hae' p'ior est in quantitate extensio a' p' h' d' malis ad  
 locum: Sed t' q' h'is semg' est uolocanda in eo quod est p'ior  
 ubi: q' t' h'is. Maior uindicare. Extensio actualis ad locum  
 supponit extensionem actualem ad totum: q' et extensio a' p' h' d' malis  
 ad locum supponit extensionem a' p' h' d' malis ad totum.  
 an' p' b'at' in unaqueq' h'is p'iora sunt p'iora  
 q' dicunt ordinem ad intrinsecam lej' entitatem, quam quae di-  
 cunt ordinem ad aliquid extrinsecum: Sed extensio ac-  
 tualis ad totum est u' d' intrinsecus in quanto, extensio  
 actualis ad locum est u' d' ad extrinsecum opatum: q' hae' e'  
 est illa probenire. s' p' h'is p'it' q' a' b' actu ad p'iam beneua-  
 let argumentatio. q' n' actu uultus est p'ior actu uoluntate.  
 Adit' 3. q' extensio hae' a' p' h' d' malis ad totum licet  
 etiam det' in subiecto mali et accidente, in singulari modo

spectat ad quantitatem. Nam subiecta et accidentia in se habentia non  
si eorum quantitas est cum ordine ad totum quantum sine illis: ac  
ut quantitas quocumque modo unius est. semper postulat hanc  
actum extensionem, quae propter hanc convenientiam propter unum est per  
hanc ad quantitatem.

Consequenter est hanc sententiam defendit a philosopho.  
nem hanc non esse negationem, nec aliquid quantum respectu ad totum: sed  
est ipsam quantitatis entitatem, quod est etiam per se prima ab  
his est propria entitas. Aerialis vero extensionem in se habet  
dicere, numerum entitates partium cum certis unionibus, ne  
quoniam unionis cum le figuris partibus ad quas non fit unio, et  
le locum ordinis. Quod si actum quantitatis ponatur sine exten  
sione ad totum amittitur primum quod hinc temporis unaquodque  
partibus unio, et hoc consequenti negatio, ut unio quae negat  
deur in quantitate completa, et leleat quod in unionibus certis  
sub illa negatione. Quod propter a profundam exten  
sionem in toto non hanc actum negationem, et loci positionem  
negationem inuoluit, ut de a philosopho in subiecto ad rationem quod  
suo diximus loc.

Hic quidem hanc opinio rem per barbaritatem,  
ut inueniri faciat, permulta inuoluit quae si accurate examinentur  
dubia apparent. In primis per sententiam primum quod stabilitate faci  
le enervatur, quod in a profundam extensio ad totum volu  
it potest aguarit. Sic etiam volu non potest a subiecto mali et quo  
uis alio accidente. Unde non contrarium per barbaritatem et conforma  
ti, quod quantitas est per proprietatem subiecto mali: quod si postulat sem  
per ex natura sua extensionem in toto, etiam subiecto mali illam  
postulat, contra per barbaritatem, quod cum sit affectus subiecto totum suum  
et hinc in ordinem ad illam: quod si postulat extensionem in  
toto, propter subiectam illam postulat, unde bene in se totum subiectam  
etiam talem extensionem postulare. Unde non hanc contra  
si abedo. hinc totum suum est propter subiectum, et postulat extensio  
nem

etiam subiectum illam postulat, scilicet ut talis est casione habet  
 qd eandem partem, scilicet ad rationem. Vt tunc qd argumentum. Subiectum non habet  
 illam extensionem a quantitate, ut probatum est superioribus locis: qd si  
 illam semper postulat, independentem a quantitate postulat: at qd  
 ab eo tam inseparabilis est huiusmodi a quantitate, quia a subiecto

Deinde quod addit subiectum sine quantitate  
 eque postulare eum cum ordine a totum aut sine illo, libere as-  
 sumant. Nam subiectum postulat eum connati modo eo stare in quo quod  
 suas extensione operari, sed et sine quantitate illas hanc non potest  
 in magis pro: est huiusmodi stare cum extensione ad totum, quod sine il-  
 lo, qd illam postulat. Vt. Vnquam quantitas congrua ad sua  
 nam illa postulat eum, ut fit ad agente: sed subiectum magis fit ad  
 agente cum extensione ad totum, ut probatum est: qd ita postulat  
 et magis univociter ad suam nam.

2. etiam licet per hanc sententiam, nihil nos ur-  
 get. Nam concedimus extensionem in toto priorem eam extensione  
 in loco: sed extensio in toto, non est propria quantitati, cum le-  
 quid etiam in locis materialibus conveniat, et dicitur de exten-  
 sione unitaria; dicitur ulterius, qd si extensio a partibus in a-  
 lio ad totum est fractus quantitati loco, et sic huiusmodi partibus  
 ne extendere subiectum ad totum a partibus in a-  
 lio debet servare proportionem cum ea parte: sed hanc extensio  
 in substantia non est e fructus quantitati: qd est. Miri probat.  
 Extensio actualis in toto est prior quantitate in subiecto: qd  
 etiam extensio a partibus in toto prior est in subiecto quam  
 ipsa quantitas. anis probatum est cum dicitur extensio in  
 in toto per actum agente. Sicut bona verba qd ex actu ad partem  
 non potest e fallacia. Debet qd subiectum extensio in toto, eque  
 de quantitate, a partibus non est ponenda loco fractus quantitati  
 in illa, quod pro aliam quamvis necesse est

Articulus Tertius.

V. Causa realis Quantitatis consistat in extensione  
Aeris per ordinem ad locum.

Non est q̄ de extensione actuali ad locum, sed si n̄ existat eodem  
tempore Locum h̄ic, posse hanc extensionem totā a quantitate.  
Sed de aethere h̄ic que inseparabilis est. Quia ad ventum  
quantitatem competere extensionem repleti loci, q̄ n̄ in unum  
actu extensa est, natura aliud corpus ad eodem locum includit, et  
seis ipsius respondentem divisionem partibus h̄ic, unde semper videri se  
h̄ent distantiam localem, que est negatio simultaneitatis cum alia  
p̄ in eodem loco, et consequenter h̄ent etiam impenetrabili-  
tatem, tam si cyrusus a tenuius quantitatis, quam si par-  
tium eiusdem. Nec igitur extensio semper debet corpori quantitas, et  
actu sit in partibus. Unde gustus aethereus est inseparabilis.  
Non t̄ est intelligendum quantitatem partem excludere aliud corpus  
Locum, id est q̄ ubi quantitatem, cui natura coniuncta est negatio  
a tenuius corporis. Quantitas t̄ est talis n̄, ut semper hoc pos-  
sit vel ubi cum negatio, nec sine isto connati n̄ esse potest.

Prima igitur sententia in hac materia est bar. dicit.  
40. set. 4. no. 16. q̄ ad h̄ent aethereus ad replendum locum,  
cum exclusionem a tenuius corporis esse primam quantitatis pro-  
prietatem p̄ quam eius essentiam explicamus ubi quantitatis  
diffuse. Quam etiam locum partem Subiecta p̄ primam eius pro-  
prietatem explicamus cum dicitur esse ens p̄ se existens.  
Essentiam uero quantitatis, quam p̄ aethereus ad replendum  
locum tanquam p̄ primam proprietatem explicamus a h̄ent  
esse partem q̄ dat locum corpoream n̄ locum et esse talem esse  
sunt ens, cui debet replere locum, que ut plantam esse non  
potest esse extensio in h̄entia, nec ad totum: sed in eo consistit

quod hinc per unitas, et talis per, ut illud debeat excensio le plura loci.  
 Quod ut constat soli impote quantitas, et si n' demus suam et  
 accia matha ut comati sine mo' p'hibere excensionem ad locum, non  
 in ta lem p'hibere, ut ab eodem loco aliam subiam aut accidens ex  
 pellant, cum natr, si ita a Deo ponantur, possint a quouis penetra  
 ri, ut etiam in iudo gl'ias alias n' expellunt, videmus, n' in uno  
 p'ntas, at no' una quantitas natr non pot' ee in eodem loco ubi  
 alia. Unde dm' est excensionem entitativam d' ad hunc immura  
 ce quantitan' cum le signis entibus mali bus, p'pria no' illius ee il  
 lam cui' debet le plere locum, et cum vis extensio d'icat per  
 unitas, quantitas entia in eo consistit qd' hinc per unitas qd'  
 natr debet extensio le plura loci, cum natr penetrabilitatis.

Et hinc opio' na de hui' consentanea,  
 ceq' nusquam s'at impugnat. Quod n' a lig' oby. extensioem  
 in h'co ee p'viam nihil conuincit. Incedimus n' eam p'vita  
 tem, dicimus n' eam extensioem ee p'prietatem entis mali, n'  
 peculiaris quantitas. Quidm' d'icimus suam nutritivam ee  
 p'prietatem uiuentis, non n' est p'viam p'prietas d'ici q' subruie  
 te continetur, huius n' est p'viam p'prietas intell', l'quis a loca  
 illi peculiaris. Si q' cum quantitas conueniat analogice  
 cum sebia et qualitate mali' in ente mali' p'viam pat' ipse  
 p'viam p'prietatem, que est a p'viam ad extensioem in h'co.  
 P'viam n' p'prietas quantitas, quam h'et ex sua peculiar  
 ri loci est a p'viam ad occupandum locum.

De diuisibilitate. idem e' iudicium. Cum  
 n' duplex sit diuisibilitas, altera meth' p'p' q' solum h'et  
 designoie, et est p'prietas entis mali' etiam h'et ent' p'viam  
 extensioem ad locum et p'viam a p'viam ad illam. Altera  
 est p'viam, qua ad actum leuui pot', p' contactum p'viam  
 eam, et h'et est p'viam quantitas d' supponit acten su  
 nem actualis ad locum et a p'viam a p'viam ad eam  
 extensioem. Nec n' p' contactum diuidi pot' nisi qd' in lo

n' h' i' q' e' narium ut q' h' qui asserunt ex superioribus patet &  
 3. Potest Deus illam conservare in tota spatio, ita n' ut tota sit  
 in toto, et tota in qualibet illius p. Probatur q' hoc n' est impo-  
 te in subia mali affecta quant. q' nec et est impote in eadem  
 subia exuta quant. anti' p'et in mysterio Eucharistia, in quo d'  
 Dni corpus h'et in tota sacra hostia, et tota in qualibet p'ce  
 adoramus. Negandum m' est ratio ita manere subiam, ut ali-  
 qui existimant. Quid n' impedit quominus Deus conservet di-  
 versas p'ce subia in diversis locis, q' pot' d' duas subias ita  
 conservare, in quo non s'nt m' difficultas. Imo cum subia  
 ex natura sua p'ce h'eat, nec p'ce h'at ita e' nec erit sine novo mi-  
 raculo, q' n' ab ip' decidere ut una pars subia sit multis in locis,  
 quod m' inde sequit'. Vlt. Pot' manere subia detracta qua-  
 nitate, q' in panis, q' in spatio indivisibile confusis partibus ita  
 ut unag' q' subia uniantur, ut iam q' b'atum est

Questio secunda.

De impenetrabilitate Quantitatis.

Principus Primus

Per quid resistat quantitas pe-  
 netrationi.

Suppono ex lib. 4. Physiologicum n' posse n'lt' corpora quanta penetrari,  
 hoc est e' sit in eodem lo, qm' nec duo p'ce q'udam corporis penetra-  
 tur, quod experientia e' h'et unum e' d' item q' d' n' h'et unum p'ce hanc  
 lo pugnantia, quod e' q' m' est e' m'istoris q' p'ce docet. Nam cor-  
 pus Christi Dni, sit est in sacra Eucharistia cum quantitate panis, et  
 rariis clavis ingressus est ad discipulos. Luc. 24. plumbus q' a h'is  
 ex locis quos sefert p'ce. qua de le etiam Bar. tom. 2. in 3. p. d'ig.

48. sect. 3. Deinde eam resistenciam non provenire ex p. in se.  
Alioquin. dua hodie concitata multo fortius possunt, et subie-  
dem data quantitate resisteret penetrari, cupis unum iam observamus.  
nec etiam ex p. qualitatem qd corpora afficiunt. Satis n. in  
eodem spa ho sit calore, odorem, frigus ac reliqua q. suis experimur.  
Unde constat totam resistenciam ea ex p. quantitate, h. illas unum.  
p. suam unitatem alteri resistat, nec pot. cum illa se uniri, q.  
si, p. aliquid supradidum, quod ipsi quantitati debeat.

Prima ita opinio hac in res est que tenet  
quantitatem p. suam unitatem alteri resistere, ut ne loco  
coniungantur. Probatur n. exemplo qualitarum. Illa n. in me-  
diata p. suam unitatem fratri pugnant in se: q. idem dicitur  
erit de quantitate. Ita dicitur quomodo se cogitavit: am. certum est,  
q. nulla pot. cogitari p. q. gradibus superadditis, p. quam ma-  
hio pugnet in se. Ita videtur certum, q. in utroque est par-  
tati. 2. Quantitas a se resistit ne sit in loco, quatenus  
locum occupat: sed occupat illum p. suam unitatem: q. p. il-  
lam fratri resistit penetrari. De maiori nulla pot. esse dubitatio.  
Min. probatur q. quantitas extenditur actu in loco p. suas p. s.  
sed quatenus resistit penetrari, quatenus se extenditur: q. p.  
illas fratri resistit. Confirmatur maiori, q. p. p. quantitas est  
seu extensa q. h. p. distantia ac non continua: sed hoc  
habet a seipso, et non a fratre superaddita: q. actu in se contin-  
dit p. suas p. s.

Hac opinio que ex confirmacione nostra impug-  
nabit, probatur non pot. interim uo eius argumenta se fugant.  
Ad primum ita regardanda est contra. Ad confirmacionem assignando  
est maior latitudo, q. gradibus pugnant inter se loci unitatis  
quam habent, quo nihil est distinctum a seipso: ipsarum. Et  
probatur, q. in gradibus levisis comparantur in eodem sub-  
iecto, in gradibus intensis aliquom hant modum p. quem fratri pugnant in  
se, quem non hant in levisis. Nam talis mixtura ab ipse.